



	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度
損益状況										
売上高 (百万円)	162,767	104,251	89,807	114,209	134,836	181,764	204,059	209,426	179,676	173,703
営業利益 (百万円)	10,365	612	△ 3,733	5,895	10,925	21,140	29,462	31,062	18,484	15,511
経常利益 (百万円)	10,331	297	△ 3,886	5,778	11,448	21,642	30,357	30,680	18,490	14,907
親会社株主に帰属する当期純利益(損失) (百万円)	5,539	△ 895	△ 6,722	3,145	7,341	14,410	19,483	19,621	11,881	9,391
キャッシュ・フロー状況										
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△ 5,165	7,913	6,472	13,612	2,188	15,467	19,800	19,387	3,301	30,015
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△ 6,662	△ 1,700	△ 873	△ 868	△ 1,972	△ 3,753	△ 4,079	△ 3,758	△ 4,798	△ 3,942
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	12,081	3,216	△ 5,738	△ 2,540	△ 2,050	△ 4,910	△ 4,287	△ 3,136	△ 2,495	△ 7,992
財務状況										
総資産額 (百万円)	176,465	159,875	146,165	161,176	177,611	198,944	223,608	235,400	229,799	245,565
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	21,396	30,822	30,367	40,155	39,512	48,156	61,262	73,120	68,291	86,624
有利子負債 (百万円)	41,249	46,553	40,189	38,101	38,706	38,233	37,620	36,869	37,235	33,750
株主資本 (百万円)	90,076	87,516	80,357	83,094	88,757	100,454	116,796	133,190	141,746	147,841
1株当たり情報										
純資産額 (円)	677.4	660.4	590.6	612.1	677.3	805.9	958.2	1,060.0	1,121.9	1,180.3
親会社株主に帰属する当期純利益(損失) (円)	43.6	△ 7.0	△ 52.9	24.8	57.8	113.7	153.8	154.9	93.8	74.2
株価収益率 (%)	9.4	—	—	24.1	18.8	11.8	10.5	6.7	13.8	21.5
配当金 (円)	16.0	8.0	3.0	7.0	12.0	19.0	23.0	26.0	26.0	26.0
配当性向 (%)	36.7	—	—	28.3	20.7	16.7	15.0	16.8	27.7	35.1
その他指標										
営業利益率 (%)	6.4	0.6	—	5.2	8.1	11.6	14.4	14.8	10.3	8.9
ROA(総資産営業利益率) (%)	5.9	0.4	—	3.8	6.4	11.2	13.9	13.5	7.9	6.5
ROE(自己資本当期純利益率) (%)	6.4	—	—	4.1	9.0	15.3	17.5	15.4	8.6	6.4
自己資本比率 (%)	48.8	52.5	51.3	48.2	48.4	51.3	54.3	57.0	61.8	60.9
設備投資額 (百万円)	6,558	1,583	964	1,584	2,925	4,178	3,905	4,572	6,030	2,838
減価償却費 (百万円)	2,762	3,060	2,696	2,353	2,167	2,366	2,589	2,793	3,113	2,864
研究開発費 (百万円)	4,200	4,010	3,727	3,480	3,998	4,497	4,876	5,611	5,993	6,149
海外売上高比率 (%)	54.9	53.9	42.6	46.3	49.1	52.5	50.7	49.9	43.1	43.8
社員数 (名)	2,912	3,043	3,091	3,113	3,144	3,227	3,491	3,433	3,346	3,311

連結貸借対照表

(2017年および2018年3月31日現在)

資産の部	2016年度	2017年度
流動資産	177,965	191,609
現金及び預金	68,745	86,854
受取手形及び売掛金	47,149	41,996
電子記録債権	1,568	3,505
商品及び製品	25,764	23,232
仕掛品	20,263	21,682
原材料及び貯蔵品	8,850	9,637
繰延税金資産	3,452	2,922
その他	2,357	2,100
貸倒引当金	△186	△321
固定資産	51,834	53,955
有形固定資産	41,183	41,747
建物及び構築物	35,628	36,666
機械装置及び運搬具	11,571	12,042
土地	22,513	23,025
リース資産	1,004	1,032
建設仮勘定	979	1,262
その他	7,753	8,549
小計	79,450	82,579
減価償却累計額	△38,266	△40,831
無形固定資産	1,181	1,187
投資その他の資産	9,469	11,021
投資有価証券	6,190	7,209
繰延税金資産	2,620	3,230
その他	1,666	1,858
貸倒引当金	△1,008	△1,277
資産合計	229,799	245,565

(単位:百万円)

負債の部	2016年度	2017年度
流動負債	55,515	70,334
支払手形及び買掛金	26,080	28,310
電子記録債務	—	8,417
短期借入金	15,448	18,604
リース債務	216	215
未払法人税等	2,470	3,517
製品保証引当金	1,497	1,641
債務保証損失引当金	0	0
未払金	5,205	4,532
割賦利益繰延	152	159
その他	4,444	4,937
固定負債	31,734	25,186
社債	10,000	10,000
長期借入金	11,237	4,559
リース債務	333	372
繰延税金負債	147	155
再評価に係る繰延税金負債	2,109	2,109
退職給付に係る負債	7,299	7,360
その他	607	629
負債合計	87,250	95,521
純資産の部		
株主資本	141,746	147,841
資本金	13,021	13,021
資本剰余金	16,855	16,853
利益剰余金	114,507	120,606
自己株式	△2,637	△2,639
その他の包括利益累計額	318	1,615
その他有価証券評価差額金	1,732	1,622
土地再評価差額金	1,270	1,270
為替換算調整勘定	△1,875	△585
退職給付に係る調整累計額	△809	△693
非支配株主持分	484	587
純資産合計	142,549	150,044
負債純資産合計	229,799	245,565

連結損益計算書

(2017年および2018年3月31日終了の事業年度)

	2016年度	2017年度
売上高	179,676	173,703
売上原価	129,682	126,366
割賦販売利益繰延前売上総利益	49,993	47,337
割賦販売未実現利益戻入額	207	110
割賦販売未実現利益繰入額	152	117
売上総利益	50,048	47,330
販売費及び一般管理費	31,564	31,818
営業利益	18,484	15,511
営業外収益	758	497
受取利息	140	84
割賦販売受取利息	0	—
受取配当金	142	134
その他	475	278
営業外費用	752	1,102
支払利息	436	452
為替差損	152	439
その他	163	209
経常利益	18,490	14,907
特別利益	150	36
固定資産売却益	35	6
投資有価証券売却益	105	0
関係会社清算益	—	30
関係会社出資金譲渡益	4	—
段階取得に係る差益	5	—
特別損失	1,298	268
固定資産除売却損	124	41
減損損失	199	—
関係会社出資金評価損	973	87
関係会社貸倒引当金繰入額	—	139
税金等調整前当期純利益	17,342	14,676
法人税、住民税及び事業税	5,034	5,246
法人税等調整額	366	△3
法人税等合計	5,401	5,243
当期純利益	11,940	9,432
非支配株主に帰属する当期純利益	58	41
親会社株主に帰属する当期純利益	11,881	9,391

(単位:百万円)

連結包括利益計算書

(2017年および2018年3月31日終了の事業年度)

	2016年度	2017年度
当期純利益	11,940	9,432
その他の包括利益	△785	1,325
その他有価証券評価差額金	882	△109
為替換算調整勘定	△1,799	1,319
退職給付に係る調整額	132	116
包括利益	11,155	10,758
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	11,133	10,688
非支配株主に係る包括利益	22	70

(単位:百万円)

連結キャッシュ・フロー計算書

(2017年および2018年3月31日終了の事業年度)

	2016年度	2017年度
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	17,342	14,676
減価償却費	3,113	2,864
減損損失	199	—
のれん償却額	56	97
貸倒引当金の増減額(△は減少)	239	334
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	227	119
割賦利益繰延の増減額(△は減少)	△54	6
受取利息及び受取配当金	△283	△219
割賦販売受取利息	△0	—
支払利息	436	452
為替差益(△は益)	269	△70
投資有価証券売却損益(△は益)	△105	△0
固定資産除売却損益(△は益)	89	34
関係会社出資金評価損	973	87
売上債権の増減額(△は増加)	1,431	3,765
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,767	1,872
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,623	10,181
その他	△151	324
小計	11,393	34,526
利息及び配当金の受取額	283	220
割賦販売受取利息の受取額	0	—
利息の支払額	△432	△452
法人税等の支払額	△7,943	△4,278
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,301	30,015
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	60	213
有形固定資産の取得による支出	△5,147	△2,628
有形固定資産の売却による収入	31	9
投資有価証券の取得による支出	—	△1,216
投資有価証券の売却による収入	574	9
事業譲受による支出	△353	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△5	△266
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の譲渡による支出	△77	—
その他	118	△64
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,798	△3,942
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	645	△4,473
長期借入れによる収入	1,203	—
長期借入金の返済による支出	△746	—
自己株式の取得による支出	△0	△2
自己株式の処分による収入	10	—
配当金の支払額	△3,292	△3,292
非支配株主からの払込みによる収入	—	78
非支配株主への配当金の支払額	△49	△44
その他	△264	△258
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,495	△7,992
現金及び現金同等物に係る換算差額	△836	251
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,828	18,332
現金及び現金同等物の期首残高	73,120	68,291
現金及び現金同等物の期末残高	68,291	86,624